第26期（令和7年度）第9回理事会議事録

１．日時：2025 年 12 月 17 日（水）16:00～17:00

２．場所：千代田区神田神保町１－２－５ 和栗ハトヤビル６階

ＮＰＯ法人ＳＯＳ総合相談グループ内会議室

＜出席者＞

（理事）

本郷 亮、石田 泉、角田榮二、宮田浄子、齋藤眞弓、谷治博史、大和陽一郎、

吉川知宏、川崎達也、田中周子、勝田 基、大澤雅勝、鈴木 亨、川邉憲一、

小林慶子、松木将企、本山恭子、中村哲志、蓮井俊治、栗原哲哉

（監事）

松下明夫、津吹一晴
                                              （敬称略）

・出席者：理事 20 名、監事 2 名（内オンライン出席：理事４名、監事 0 名）
・欠席者：理事 0 名、監事 0 名 （下線欠席）

３．理事長挨拶

特になし。

４．議事録署名人の指名

議事録署名人として、勝田 基、鈴木 亨の両氏が指名され両氏とも承諾した。

５．審議事項

①新規入会者の件

（濵 のぞみ 氏：家庭・教育部会）

・濵 のぞみ 氏について紹介者の小林慶子氏から紹介があり、異議なく承認された。

その後本人から挨拶があった。

６．討議事項

①2026 年度主要スケジュール＆カレンダーについて

栗原事務局長から資料に基づき説明があった。

・第 26 期総会を 5/25（月）17:00 から実施することとし、１月から総会準備を開始す

る。そのため 4 月、5 月の理事会開催日が変則となるため注意願いたい。

・夏季集中休日、年末年始休日は規程に則り設定した。

7．報告事項

（１）相談業務委員会

石田委員長から資料に基づき説明があった。

・11 月度相談実績は単月 222 件、9 件/前年、累計 1,9175 件、+73 件/前年となり、過去

最多を維持している。

（２）事業推進委員会

角田委員長から 12/10 に開催した同委員会について資料に基づき説明があった。

・契約先事務局向けサテライトスクールを 2026.1.13、共済会・福祉会情報交換会を同 3.5

にそれぞれ SOS 事務所で開催予定。

（３）研究・研修委員会

宮田委員長から本理事会前に開催した委員会について説明があった。

・12/12 研修忘年会を開催

出席者：研修会：32 名（内オンライン 3 名）、忘年会：27 名。

・第３回、4 回研修会は、「直近の法律、制度等の改訂」について各部会から発表いただくこ

ととしたい。

第３回：2/20（金）16:00- 法務、心理、家庭、暮らし

第４回：3/19（木）16:00- 税務、不動産、社保、相続 を予定

（４）情報管理委員会

なし

（５）総務財務委員会
栗原委員長から予算進捗について資料に基づき説明があった。

・研修事業が好調のため、25 周年記念イベントの費用増をカバーし予算キープ見込み。

８．事務局報告、その他
栗原委員長から今後の予定について資料に基づき説明があった。

次回開催予定：1 月 28 日（水）16:00～

以上